Fica criada a Gratificação Especial aos servidores públicos muni-
cipais ocupantes dos cargos mencionados na Súmula acima, designados para o 
exercício do Programa Saúde da Família – PSF.   

Art. 2º. O valor da Gratificação Especial corresponde à importância men-
sal de R$ 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais).   

Art. 3º. O valor da Gratificação Especial será reajustado nos mesmos ín-
dices e datas em que forem os vencimentos dos servidores do Programa Saúde 
da Família – PSF.   

Art. 4º. A Gratificação Especial não serão incorporada aos vencimentos